
      
  

  

DALYKO (MODULIO) APRAŠAS  

Dalyko (modulio) pavadinimas  Kodas  

BENDRUOMENĖS SOCIALINĖ VEIKLA      

  

Dėstytojas (-ai)  Padalinys (-iai)  

Koordinuojantis: lekt. Doc. dr. Rasa Genienė   Vilniaus universiteto Filosofijos fakulteto Socialinio darbo 

katedra, Universiteto g. 9, Vilnius  

  

Studijų pakopa  Dalyko (modulio) lygmuo  Dalyko (modulio) tipas  

Pirmoji  –  Privalomasis socialinio darbo kaip pagrindinės krypties 

studentams.   

  

Įgyvendinimo forma  Vykdymo laikotarpis  Vykdymo kalba (-os)  

Auditorinė   4 semestras  Lietuvių   

  

Reikalavimai studijuojančiajam   

Išankstiniai reikalavimai:  

būti išklausius  socialinio darbo metodus    

Gretutiniai reikalavimai (jei yra):  

nėra  

  

Dalyko (modulio) apimtis Visas studento darbo Kontaktinio darbo Savarankiško darbo kreditais krūvis 

valandos valandos  

 4,5   122   48  74  

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos  

Dalyko paskirtis – suteikti žinių ir gebėjimų darbui bendruomenėje, analizuojant bendruomenės poreikius, aktyvinant 

žmones bei organizuojant socialinę veiklą bendruomenėse. Pažeidžiamų visuomenės grupių įtrauktis ir bendruomenių 

aktyvinimas per socialinę veiklą. Kursas padeda studentams atpažinti ir suprasti bendruomenės socialinės veiklos metodus,  

suvokti socialinio darbuotojo vaidmenį, išsiugdyti gebėjimus žmonių įgalinimui, bendradarbiavimui ir bendruomenių 

veikla grindžiamos socialinės politikos įgyvendinimui siekiant socialinių pokyčių visuomenėje.    

Bendrosios kompetencijos:   

 gebėjimas dirbti multikultūrinėje aplinkoje;  iniciatyvumas ir verslumas.  

Dalykinės kompetencijos  

 gebės  vertinti bendruomenės poreikius, analizuoti bendruomenių veiklą, kurti bendradarbiavimo aplinką ir  skatinti 

partnerystę   tarp atskirų organizacijų;   

 rinkti informaciją ir organizuoti  bendruomenių veiklą, mobilizuoti vidinius ir bendruomenės išteklius siekiant 

teigiamų pokyčių bendruomenėje;   

 gebės analizuoti ir vertinti demokratinės visuomenės principus, aktyvinti žmones ir organizacijas siekiant mažinti 

socialinę atskirtį ir stiprinant socialinį teisingumą;  

 gebės kritiškai vertinti procesus, supras  bendruomenių veikla grindžiamos socialinės politikos įgyvendinimo  

ypatumus, siekiant socialinės pagalbos veiksmingumo vietos savivaldos lygmenyje.   

  

 Dalyko (modulio) studijų siekiniai  Studijų metodai  Vertinimo metodai  

Gebės vertinti įvairių socialinių grupių  

situaciją bei socialines rizikas,   Paskaita, probleminis dėstymas,  Individualių / grupinių užduočių 

demonstruoti toleranciją skirtingumams   grupės diskusija,  realių atvejų  atlikimas ir pristatymas,  testas  



veikiant skirtingose socialinėse situacijose  analizė.   (raštu) ir aplinkose.   

Gebės  analizuoti ir vertinti demokratinės  Literatūros analizė, studentų  Individualių / grupinių užduočių 

visuomenės principus,  aktyvinti   žmones ir  savarankiškai atliekamos užduoties  parengimas ir 

pristatymas, organizuoti socialinę veiklą  nagrinėjimas. Inovatyvios patirties  pasiūlymų dėl 

bendruomenės bendruomenėse,  įgyvendinant  praktikoje paieška, darbas grupėse  veikos veiksmingumo 

didinimo  

bendruomenių veikla grįstą socialinę 

politiką,  mažinant socialinę atskirtį bei 

stiprinant socialinį teisingumą 

bendruomenėse.   

ieškant veiksmingų  socialinės 

veiklos organizavimo 

bendruomenėse metodų.   

pristatymas.     

Gebės telkti bendruomenės išteklius,  dirbti 

bendruomenės tinkle bei inicijuoti  

bendradarbiavimą tarp atskirų organizacijų 

taikant bendruomenės darbo metodus ir   

siekiant socialinių pokyčių bendruomenėje.   

Paskaita, diskusijos, darbas 

grupėse, praktikos apie šalies ir 

užsienio šalių bendruomenių 

veiklos patirtį analizė.   

Komandinio darbo bendruomenėje 

modelio parengimas ir pristatymas.   

Suvoks   socialinio darbuotojo vaidmenį bei  

atsakomybę dirbant su bendruomene, gebės 

analizuoti bendruomenės poreikius, rengti 

programas bei vertinti šiuolaikinius šalies ir 

užsienio bendruomenių organizavimo 

metodus.   

Literatūros analizė, inovatyvių 

programų paieška ir pristatymas,  

darbas grupėje.    

Individualių / grupinių užduočių 

atlikimas ir pristatymas,  testas 

(raštu).   

  

Temos  

Kontaktinio darbo valandos   Savarankiškų studijų laikas ir užduotys  

 

 

  

 

 
 

 

Užduotys   

  

1. Bendruomenės samprata, 

terminai. Bendruomenės profilis. 

Bendruomenės socialinės veikos 

koncepcija, teorinė bei praktinė 

perspektyvos.  

2             2    Bendruomenės sampratų įvairovė 

ir skirtumai, teisės aktų analizė.  ( 

http://www. socmin.lt )  

  

2. Bendruomenės veikla 

grindžiama socialinė politika, jos 

įgyvendinimas  vietos 

savivaldoje.  De- 

institucionalizacija.   

Bendruomeninių socialinių 

paslaugų prieinamumas, šių 

paslaugų organizavimo 

ypatumai.   

6    2        8  12  Mokslinės literatūros ir teisės aktų 

analizė. Individualių ir grupinių 

užduočių atlikimas ir pristatymas.   

Internetiniai šaltiniai – 

(http://bendruomenes.lt ) ,   

( http://www. socmin.lt ).  

  

3. Bendruomenių plėtra. Kaimo 

bendruomenių veiklos ypatumai.   

4    2        6  12  Nacionalinio tyrimo“  

Bendruomeninių organizacijų ir 

bendruomenių centrų veiklos  ir 

galimybių plėtojimo tyrimo analizė, 

pristatymas ir aptarimas“,  55 psl.    

( http://www. socmin.lt )  

  

http://bendruomenes.lt/
http://bendruomenes.lt/
http://bendruomenes.lt/


4. Bendruomenių socialinės 

veiklos metodai. Bendruomenė 

organizavimo, socialinio 

planavimo, socialinio veiksmo, 

vadovavimo perspektyvos.   

4    2        6  6  Išanalizuoti ir palyginti atskirų 

Lietuvos savivaldybių 

bendruomeninių socialinių paslaugų 

planus.   

Internetiniai šaltiniai.    

5. Kaimynystė, neformali globa.  

Nevalstybinio sektoriaus bruožai, 

NVO teisinė aplinka Lietuvoje, 

bendradarbiavimo su 

savivaldybėmis ypatumai.   

Žmonių aktyvinimas,  

dalyvavimo bendruomenės 

veikloje lygmenys.   

4    2        6  6  Išanalizuoti  Lietuvos nevalstybinio 

sektoriaus  veikslo ypatumus ir svarbą 

bendruomeninių paslaugų teikime ir 

atlikti palyginamąją analizę 

tarptautiniu lygmeniu. Internetiniai 

šaltiniai. Jonutytė I. „Savanorystė 

socialinio ugdymo sistemoje“ , 2007 , 

96- 135 psl.    

6. Socialinių pokyčių samprata. 

Socialinio pokyčio metodai.   

2            2  6  Mokslinės literatūros analizė.  

Lietuvos ir užsienio tendencijų  

         palyginimas. Internetiniai šaltiniai.    

7. Socialinio darbo teorinės ir 

praktinės perspektyvos 

bendruomenėje. Socialinio 

darbuotojo vaidmuo, veiklos 

metodai bendruomenėje.   

4  2  2         8  8  Mokslinės literatūros analizė. Socialinio 

darbuotojo veiklos bendruomenėje 

vertinimo praktikumas.  

8. Socialiniai tinklai ir socialinė 

partnerystė bendruomenėje. 

Bendruomeniškumas, 

bendruomeniškumo ugdymo būdai.    

2            2  8  Mokslinės literatūros analizė.  

Individualių. Grupinių užduočių 

atlikimas.   

Nefas S., Smalskys  V., Šlapkauskas V.,  

Demokratija ir vietos bendruomenė 

Lietuvoje“. 2011, 149- 157 psl.    

9. Dalyvavimas, įgalinimas, 

pilietinės visuomenės ugdymas.  

Socialinis kapitalas.   

2    2        4  8  Įvairių šalių patirtis piliečių dalyvavimo 

srityje. Patirties analizė ir palyginimas.   

Nefas S., Smalskys  v., Šlapkauskas V.,  

Demokratija ir vietos bendruomenė 

Lietuvoje“. 2011, 73-  

11 psl.    

10.Bendruomenių plėtros 

iniciatyvos ir programos:  

Lietuvos ir tarptautinė patirtis.   

2    2        4  8  Nacionalinių, vietos savivaldos ir 

tarptautinių programų analizė. 

Individualių ir grupinių užduočių 

atlikimas ir pristatymas.   

 „Bendruomenių socialinės plėtros  

2011- 2013 metų programa“,  

http://www.socmin.lt   

  

Iš viso  32  2  14        48   74    

,  

Vertinimo 

strategija  

Svoris, 

proc.  

Atsiskaitymo 

laikas  
Vertinimo kriterijai  

Testas (pusiau 

atvirieji ir 

atvirieji 

klausimai)  

30   Pagal 

numatytą 

grafiką.     

Vertinimo kriterijai:  

• lyginimas pasirenkant adekvačius kriterijus – daugiausia 3 balai,  

• išsamumas – daugiausia 5 balai ,  

• argumentų taiklumas, logiškumas- daugiausia 2 balai.  

http://www.socmin.lt/
http://www.socmin.lt/


Dalyvavimas 

grupinėse 

diskusijose  

20  Semestro 

metu  

Vertinami šie aspektai:   

• savo nuomonės argumentavimas ir pagrindimas; argumentuota oponentų 

(jei yra) nuomonių analizė ir kritika – daugiausia 4 balai,  

• iniciatyvumas, pagrįstų inovatyvių pasiūlymų pateikimas – daugiausia – 4 

balai,    

• kalbos aiškumas, nuoseklumas – daugiausia – 2 balai.  

Projekto 

parengimas    

50  Iki semestro  

pabaigos  

Vertinimo kriterijai:  

 pateiktos analitinės medžiagos,  rekomendacijų pagrįstumas, išsamumas  

– daugiausia – 6 balai,    

 pateikimo kokybė (darbo struktūra, stilius, logiškumas, suformuluotos 

tinkamos išvados ir apibendrinimai) – daugiausia – 4 balai.   

  

Autorius  Leidimo 

metai  

Pavadinimas  Periodinio 

leidinio 

Nr. ar 

leidinio 

tomas  

Leidimo vieta ir 

leidykla  

ar interneto nuoroda  

  Privalomoji literatūra    

Spierts 

Marcel.   

2003  Balansavimas ir aktyvinimas. Metodiškai 

organizuotas sociokultūrinis darbas.   

  Vilnius, 2003.   

  2010   Socialinis darbas. Profesinė veikla. Metodai ir 

klientai.   

  Vilnius, Mykolo 

Romerio  

universitetas.   

  2004  Kaimo bendruomenių plėtra. Kolektyvinė 

monografija.  

  Lietuvos žemės ūkio 

universitetas.   

Baršauskienė  

V.,  

Leliūgienė   

2001  Sociokultūrinis darbas bendruomenėje.    Kaunas, KTU   

Davis  A. J.  2004  Relation Social work. Towards networking and 

societal practices.   

  Jessica 

Kingskley  

Publishes.   

  

Nefas S.,  

Smalskys   

V.,  

Šlapkauskas  

V.    

2011  Demokratija ir vietos bendruomenė Lietuvoje“ .    Mykolo Romerio  

universitetas   

Jonutytė I.    2007  „Savanorystė socialinio ugdymo sistemoje“.    Klaipėda, KU     

    

  

  

LR teisės aktai:   

Socialinių paslaugų įstatymas (2006);  

Savanoriškos veiklos įstatymas (2011 ); 

Vietos bendruomenių savivaldos 2012 metų 

programa. (2012) ;  

„Bendruomenių socialinės plėtros 2011- 2013 

metų programa“.  

  

  http://www.socmin.lt/  

  

Papildomoji literatūra  

Hans van   

Ewijk   

  

2010  European Social Policy and Social Work     Routledge.   

  

Tobis D.  2000  Moving from Residential Institutions to    Washington: World 

Bank  

http://www.socmin.lt/
http://www.socmin.lt/


Community-Based Social Services in Central and 

Eastern Europe and the Former Soviet Union  

Thompson 

N.  

2007–2010  People Problems     Palgrave Macmillan,   

  2007- 2010   Socialinė apsauga Lietuvoje    Vilnius: Statistikos 

departamentas.  

  

  


